2016年度光泽县人民法院部门决算说明

按照《光泽县财政局关于批复光泽县人民法院2016年度部门决算的通知》（光财决〔2017〕1 号）及《福建省财政厅关于印发福建省预决算公开操作规程的通知》(闽财预〔2017〕38号)的要求，现将我单位2016年度部门决算说明如下:
一、部门主要职责
根据《中共光泽县委办公室关于印发光泽县人民法院职能配置、内设机构和人员编制规定的通知》（光委办发〔2003〕6号），我单位的主要职责是：
（一）审判法律规定由基层人民法院管辖和上级法院指定管辖的刑事、民商事、行政案件。
（二）受理不服本院判决、裁定的各类申诉和申请再审案件，对其中确有错误的已发生法律效力的判决、裁定进行再审。
（三）审判由光泽县人民检察院按照审判监督程序提出抗诉的案件。
（四）依法行使司法执行权和司法决定权。对本院已发生法律效力的判决和裁定以及非诉行政案件，依法行使司法执行权，维护法律的严肃性，保护当事人的合法权益；针对案件审理中发现的问题提出司法建议，参与社会治安综合治理。
（五）抓好全院队伍的思想政治、教育培训工作；按照权限管理法官、执行员、书记员、司法警察和司法行政人员；协同主管部门管理人民法院的机构设置、人员编制工作。
（六）领导人民法院的监察工作，依照《法官法》规定，抓好队伍建设，组织业务培训，处理法院干部队伍中违法违纪问题。
（七）管理人民法院的有关经费和物资装备及档案、保密工作，对审判工作开展调查研究，进行总结，适用法律、政策的请示，收集审判信息资料，进行司法统计。
（八）在业务中宣传法制，教育公民忠于社会主义祖国，自觉地遵守宪法、法律和社会公德。
二、部门预算单位基本情况
光泽县人民法院包括13个机关行政股室及0个下属单位，其中：列入2016年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:
[image: 2016年度光泽县人民法院部门决算说明]
三、部门主要工作总结
2016年，光泽县人民法院主要任务是：履行好光委办发〔2003〕6号文件规定的各项职能。围绕上述任务，重点完成了以下工作：
（一）全面服务发展大局。围绕县委、县政府的中心工作，维护社会稳定，促进经济发展，为我县城市建设和项目建设提供坚实的司法保障。
（二）认真抓好审判主业。严格按照罪刑法定、疑罪从无、非法证据排除等法律原则和制度审理案件，坚持公正司法。坚持以审判为中心，强化审判管理，进一步提升审判质效。进一步推进执行指挥中心建设，严格实施信用惩戒，努力提高执行效率和效果。
（三）扎实推进司法改革。按照上级的统一部署，积极稳妥推进司法改革，落实各项改革措施，尽快推行人员分类管理、司法责任制、法官职业保障、省以下人财物统一管理等改革。
（四）持续抓好队伍建设。坚持思想政治建设，以党建带队建，努力建设正规化、专业化、职业化的法官队伍。巩固和拓展党的群众路线教育成果，坚持不懈开展纪律作风建设，提审队伍整体形象，努力争创文化建设示范法院、全省优秀法院和省级文明单位。
四、2016年决算收支总体情况
2016年光泽县人民法院年初结转和结余559.13万元，本年收入2455.88万元，本年支出2385.09万元，事业基金弥补收支差额0万元，结余分配0万元，年末结转和结余629.92万元。
（一）2016本年收入2455.88万元，比2015年决算数增加   485.9万元，增长24.67％，具体情况如下：
1. 财政拨款收入2,118.79万元，其中政府性基金0万元。
2. 事业收入0万元。
3. 经营收入0万元。
4. 上级补助收入0万元。
5. 附属单位上缴收入0万元。
6. 其他收入337.09万元。
（二）2016本年支出2,385.09万元，比2015年决算数增加  475.75万元，增长24.92％，具体情况如下：
1. 基本支出1258.89万元。其中，人员支出690.37万元，公用支出568.52万元。
2. 项目支出1126.19万元。
3. 上缴上级支出0万元。
4. 经营支出0万元。
5. 对附属单位补助支出0万元。
五、公共财政拨款支出决算情况
2016年公共财政拨款支出1,928.52万元，比2015年决算数增加862.87万元，增长80.97%，具体情况如下(按项级科目统计)：
（一）2010499（项级科目）302.5万元，较2015年决算数增加302.5万元，增长100%。主要原因是光泽县人民法院审判法庭基建省级配套资金下达用于基建支出。
（二）2040501（项级科目）664.14万元，较2015年决算数增加 109.21万元，增长19.68%。主要原因是人员经费工资增加。
（三）2040599（项级科目）523.08万元，较2015年决算数增加101.77万元，增长24.16%。主要原因是光泽县人民法院审判法庭基建县级配套资金下达用于基建支出。
（四）2049901（项级科目）0万元，较2015年决算数增加1.7万元，下降100%。主要原因是司法救助金资金一般多于次年过年年前发放。
（五）2080501（项级科目）57.36万元，较2015年决算数减少33.14万元，下降36.62%。主要原因是2016年7月起退休人员工资纳入机关社保发放。
（五）2100501（项级科目）32.78万元，较2015年决算数增加6.71万元，增长25.74%。主要原因是人员经费工资增加医保缴交基数相应增加。
（六）2210201（项级科目）46.16万元，较2015年决算数增加2.01万元，增长4.55%。主要原因是主要原因是人员经费工资增加住房公积金缴交基数相应增加。
（七）2299901（项级科目）302.5万元，较2015年决算数增加302.5万元，增长100%。主要原因是光泽县人民法院审判法庭基建省级配套资金下达用于基建支出。
六、政府性基金支出决算情况
2016年政府性基金支出 0万元，比2015年决算数增加（减少）0万元，增长（下降）0 %。
七、“三公”经费公共财政拨款支出决算情况
2016年“三公”经费公共财政拨款支出42.68万元，同比增长18.99%。主要是由于 ：1、我院车辆使用年限较长，损耗较大，运行维护成本较高；2、公车运行费2016年5月结算了 2014年12月至2015年12月期间的车辆维修费4万元，导致2015年列支的公车运行费用26.68万元比实际发生数少4万元；2016年列支的公车运行费34.23较2016年实际发生数增加4万元，并且较2015年列支的公车运行费增加7.55万元。具体情况如下：
（一）因公出国（境）费0万元。2016年本单位组织出国团组 0个，参加其他单位出国团组 0个；全年因公出国（境）累计0人次。与2015年相比, 因公出国（境）经费支出下降（增长）0 %，主要是:2015年及2016年均未发生因公出国（境）费用。
（二）公务用车购置及运行费34.23万元。其中：公务用车购置费0万元，2016年公务用车购置0辆。公务用车运行费34.23万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出，年末公务用车保有量11辆。与2015年相比，公务用车购置费及运行费分别增加0 %和28.3%，主要是:1、由于 我院车辆使用年限较长，损耗较大，运行维护成本较高；2、公务用车运行费2016年5月结算了 2014.12.25-2015.12.31期间的车辆维修费4万元，2015年列支的车辆运行费为26.68万元，加上本该属于该期间但于2016年结算的维修费4万元，应该属于2015年实际发生的车辆运行费为30.68万元；2016年列支车辆运行费34.23万元，扣除2014.12.25-2015.12.31期间的车辆维修费4万元，应该属于2016年实际发生的车辆运行费为30.23万元。按实际发生时间来看2016年的车辆运行费较2015年减少了0.45万元，但是按列支时间来看2016年的车辆运行费较2015年增加了7.55万元。
（三）公务接待费8.45万元。主要用于南平中院、其他县市法院业务交流、工作检查等方面的接待活动，累计接待  批次205、接待总人数1230。与2015年相比, 公务接待费支出下降0.08%，主要是:接待人数略微有所下降。
八、机关运行经费支出情况
2016年机关运行经费支出436.95万元，比2015年下降0.02%，主要是:2016年较2015年机关运行经费基本持平。
九、项目绩效自评报告
按照《关于做好2017年预算绩效信息公开工作的通知》(闽财绩函〔2017〕5号)要求，公开项目概况、评价过程及绩效分析、存在问题和有关建议。
十、政府采购支出情况
本部门2016年度政府采购支出总额172.17万元，其中：政府采购货物支出172.17万元、政府采购工程支出0万元、政府采购服务支出0万元。
十一、名词解释
（一）财政拨款收入：指省级财政当年拨付的资金。
（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。
（三）经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。
（四）其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”等以外的收入。主要是按规定动用的售房收入、存款利息收入等。
（五）用事业基金弥补收支差额：指事业单位在当年的“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”、“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（事业单位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。
（六）年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年 按有关规定继续使用的资金。
（七）结余分配：指事业单位按规定提取的职工福利基金、事业基金和缴纳的所得税，以及建设单位按规定应交回的基本建设竣工项目结余资金。
（八）年末结转和结余：指本年度或以前年度预算安排、因客观条件发生变化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按有关规定继续使用的资金。
（九）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
（十）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
（十一）经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。
（十二）“三公”经费：纳入省级财政预决算管理的“三公”经费，是指省级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
（十三）机关运行经费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

附件：
1.收支决算总表
2.收入决算表
3.支出决算表
4. 财政拨款收入支出决算总表
5.公共财政拨款支出决算表
6.一般公共预算财政拨款支出决算明细表
7.一般公共预算财政拨款基本支出决算表
8.政府性基金预算财政拨款收入支出决算表
9.部门决算相关信息统计表
10. 政府采购情况表

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]

image5.jpeg
B4

MBI L H R E SR

bl JEE A RER £HE. HT
[}3 A k3
AT AR
n B Ed] AE (EYREHZ Eit | AEME (&WEN)
a0 | B
— —HAHTIENEIE 2,118. 79—, — ARSI 302,50 302.50
= B HRETI MBI = S
=. Epzit
. AHRETH 1,187 22| 1, 187. 22|
& #ZEZH
75 BERATH
. ZitEESHkEh
A SRR ST.36|  57.36)
N BT RESHAEERH 32.78  32.78
T TEEER RS
+— W2 REEH
Tt EEE MR
ESRETH
Th. EERESH 46.16]  46.16)
. RS HEEH
—t—. Hftizzd 30250  302.50)
—t=. REFATH
= HE T axH
FEBAET 2,118. 79| FEXHEH 1,928. 52 1, 928.52
MR RS & 426. 91| FAMBURRES A0S & 617.19)  617.19)
— —BAHTIENEE 426.91| EATHER 391,00 391.00)
= B RS TR MR B IE R 226.19)  226.19)
Hit 2, 545. 70) Hit 2, 545. 70| 2, 545. 70

image6.jpeg
s

—RRAFMBIRR X HRE =

bl JEEARER

#HBEH® |(HEEH AEZHET Bz

B &it 1, 928.52| 1,127.52)
2010499 MERSHRESERL 302. 50|
2040501 B 664.14) 664.14)
2040599 HEER S 523. 08| 526.85|
2080501 VAT EE TR 57. 36 57.36
2100501 AHBRES 52.78 3278
2210201 ERARE 46.16 46.16
2299901 Hitsh 302. 50|

image7.jpeg
FitFo

—RRAFMEMBUR R R AR

R FOREARER Biy: AT
B H i
e AEEn = @
RISEG)
& it 1, 127. 32|
301 THRAISH 521. 18]
302 BRI 343, 84/
308 BRI V] 169.19)
309 EARSTH
310 B AT 93.10]
304 b B 7 AN
307 EERBSH
399 S

image8.jpeg
BT

—RRAF BB SREAZ HIRER

LB B AR By A
B B
Zi5 - ¥ & iy
] HEER = it ARGE LALH
£l
& it 1,127.52) 600. 37] 436, 95
G0 | TREAED 521.15] 521.18]
S0l | EATx 193.16] 195, 16]
0102 | RAHE 200.33] 200, 33]
oz | 22 43,27 43,27)
30104 HitH S REAE 35.37) 35.37|
30106 V]
30107 =
30108 NABUSUESS ERRUB
30109 RIS ]
0199 | BT AEHEE 45,10 45,10
302 EEE R 343, 84] 343, 84
ECTE Y'Y ) 34,61 34,61
3202 | Engi® 0.028 0.023)
30203 EEY
S04 | 35 0. 0015| 0,001
30205 | K 101 101
0006 | % 27.60) 27. 60
30007 | i 26,93 28, 93
30208 BIES
50205 | il EEE 18,70 18,70
ETE T ) 29,77 29,77
30212 B () BA
30213 ETEE] 29. 48) 29. 48|
30214 WES
30215 EWE
3216 | Sl 5.67] 3.67]
30217 LEBHE 8. 45| 8. 45|
30218 EELE] 0.12) 0. 12|
30224 WEMES 3.91 3.91
30225 LT ]
0226 | BEE 54,61 84,61
30227 ZRUSH
S0228 | T24% 7.10] 7.10
30226 EHE
sl | ASREEGERE 54.23] 5423
30239 BT
30240 His BHMBA
30299 Hit FRA RS EL 31. 6] 31. 6df
303 74~ A 15 EEY #h BY 169.19] 169.19]
G001 | B 17.21 17.21
30302 B
30303 BE ()%
30304 EAES
30305 1.60) 1.60)
30306
530307 471 4,71
30308
30309 35,55 38,55
30310
30311 EEATNE £1.01 61.01
30312 R
30313 TOFS b
30314 FIEF
30316 ik BR%
30399 Ef AR ER A T 46.11 46.11
309 EESTSE
30901 BEZRMME
30902 HREERTE
30903 LAGREME
30905 ER A
30906 FKAEE
30907 EEFRE-
30908 ME T
30913 AFRAEME
30919 HitzBT AWE
30999 MEEZBEE
310 EiEE TS 93.10) 93. 10|
31001 FEEZRNME
31002 DGR E 82. 82| 82. 82|
31003 TAGREMNE
31005 Bl i@ %
31006 FAEE
31007 EEEUR L] 7. 35| 7. 35|
31008 i
31000
31010
31011 BB MR
31012 i
31013 AFRAEME
31019 HitZBT AWE
G020 | ERER
31099 EXi S 2. 94| 2. 94|
304 BRFE FICIbT LRI
30401 LAV HEE T S
30402 ESTEE
30403 MBS
30499 EAURERE RICIOTREIN
307 EEHE RS
30701 EnESHE
30707 B ESHE
399 EIEE
39906 BS
39907 BRER
39999 HiftE

image9.jpeg
B8

I3

WURF P2 TR T R ARIRON 3T R AR

b ?‘ﬁ‘&%/\%gﬁ% 2016 B, HIT
1l AEFH
%igﬁaﬁ AEEH EYEEREAE R AERA At EABE FESE ERERIER
|| Eﬁ 1 4 7 8 11 12
[ 1

EERATF-

image10.jpeg
BHF

bl JRE A RER

BITREMAER SR

5 B STTH 5 B
“=A7 BRI =
ZHET 42.68] (=) {THEH 436.95
1. FAHE (5) & 42. 68| ASRAEE BB
2. A5 BEWE RIE(THNE 34, 23] &1 =
(1) AFFAEMES ) EFHET G
(2) AEHERTHPE 34.23| 1 BPBSISTERASE
3 ABENE 8.45 2 —RASMAE
(1) EPSEEE 6.45] 3 —feuEREIEE 8
EES &) I
8) SMERE 4 RS AR A 3

£

TS

&) A ()

> B {200kl FAREE (&, B)

2 EAEE () ARH (A

5 ASBEWRH ()

+ ASREREE GH 1]

5 ERAFERILE (1 205]
HE SMEREEIR (1)

6 EAASERAR (L) 1, 230]

HA: ShEBEE AR (A

7. B (38) ShAFERFRR (1)

(8) HAFEFEAR W)

image11.jpeg
Fi#E10
BURFRIE TSR

bl JREARER . 7T

RO R

e N BT £ = 5 SRE(MATEAE) =
=% W [ —mARGE |RREEeRE|EEAE|TUDERE) St B [ —BARRE [DREESHE] ERAs | TV AL
& it 172.17| 172.17| 172.17| 172. 17| 172. 17| 172. 17|

37 172.17 172.17] 172.17] 172.17] 172, 17] 172, 17]

T

B |

image1.jpeg

image2.jpeg
BT

WXREER

LB SRR ARER 2l BR
WA 2
=] REH IAE @R A 20 REH
— . MR 2, 118.79[=\ *éﬁ/\ﬂﬁh’(kﬁﬁ 302. 50)
HA: RS
= EERFMBIRA =
ESTIIN m. 1, 643. 79)
17N E
o BHEE fTat S BERATH
o EfRA 337. 09|t RWBHSEIRZE
AL 4 57. 36
L. 32,78
T BEEFTRSH
B
RN
TH. ﬁﬂﬁh’z*ﬂ#iﬁ
75, S
T, EHHE MR
A ESRETH
T R 46, 16)
. RS REES
= At 302. 50
= BEEAZE
= BEEMEXH
FERAGT 2, 455. 88| AR AT 2, 385. 09)
AR E SR M E BERAT
EEEEIER ZIFAFH
BAXBER 550. 13 SRR TRARS
A I BERRERE 550. 13 EAZWES
T E PR AAE £
H: BERRES e FARERHIER 629, 92)
BEFTHEE 403. 74
A MEIBREE
MEXHE RS 226. 19
B R0
3, 016. 01 3, 015. 01

image3.jpeg
TN RER

JEE AR SE & FT
BE
ZER i | mEsE B3 3 PR R b
premnc) AEEE AEWAET | MBIRRRA | EEEIRA | BlEA WA HitA
£
ESERER it 2, 455. 83 2, 118. 79| 337. 09)
2010499 | EERSHEES X 30250 502..50]
2040501 | 181 677, 47] 665, 3] 12.09
2040599 1,025, 38] 700. 38| 525.00
2049901 11.73 11.73]
2080501 57. 36 57 36]
2100501 | B fEER 52.78 52.78)
2210201 | EARE 46,16 46.16]
2299901 | Bt 302, 50] 302. 50}

image4.jpeg
B3

XHRER

Sl R RER SEE M. FT
izl

SiER P 4 o AR ATFh

preminc) AEEE AEXHET Bz WEH s s el gEzd B
£

ESEREA it 2,385. 09 1, 258. 90| 1,126.19)

2010495 | HifERERESHES 302.50 302. 50|

2040501 6,852, 872, 67 683,24

2040595 | HifiEpEEE 9,605, 532. 27 439, 36| 521.19]

2080501 | 3OEEM RS GEER 57,36 57,36

2100501 | HBHES 32.78 32.78]

2210201 | g 46,16 46,16

2299901 | H st 302.50 302.50]